noctis & cæterarū deinceps fecit cōsuetudinē: nec dū duo mēses fuerāt euolu ti: & ecce scēminæ uterus intumuit. Quid plura dispēsiōe dei factū est: ut quæ cōtra naturā simplicitate par uuli in cōtēptū dei abutebat̄: a naturæ domino pderet. Impleto sermone quo d̄r: nihil occultū quod non reue letur. Simulq; consideremus: q̄ occulte scriptura & Salomonē & Achaz uoluptatis & impietatis accuset. Vter q; n. cum esset de stirpe Dauid: recessit a domino: & alter in tantum secutus est libidinem: ut. lxx. hūerit uxores: & trecentas concubinas: & adolescentulas: & scorta passiuā: quorū non erat numerus: neglectoq; deo patrum: extruxerit idola gentium plurimarū: & fuerit non ut prius idida. i. amabilis domini sed amator mulierū. Aliter miserit ad regē Assyriorū auxilium postulans: & in tpe angustia suæ auxerit contemptum in dominum: imola ueritq; diis damasci uictimas percussoribus suis: & in oibus urbibus Iuda extruxerit aras ad cremandum thus: atq; ad iracundiā prouocauerit dominū deū patrū suorū: in tantū ut direptis uasis dei atq; cōfractis: clauserit ianuas templi: & fecerit sibi altaria in uniuersis angulis hierusalē. Ambulaueritq; in uis regum Israel: & statuas fuderit baalim: & adoleuerit incensum in ualle filiorū Ennon: & iustrauerit filios suos in igne iuxta ritum genti um: quas interfecit dominus in aduentum filiorū Israel. Ex quo perspicuum est hoies a parua ætate libidini de ditos in imatura eorū sobole demonstrari: q̄ etiam eo tpe peccare cœperint: quō natura nō patit̄. Ad sūmā illud dici pōt: quod in: regno Dauid Salomon cum. xii. esset annorū: solium patris obtinuerit: & postea quia scriptura reliquit incertum: utriq; uixerit Dauid regnante iam filio aliquot annos: qui sibi & non salomoni iputetur: mor tuo aut̄ p̄re post filius regnauit annis quadraginta: quos sine parente regnauit: atq; ita & initium regni Salomo nis: & tps quo solus ipse regnauit: ab historia demonstratum. Nec tamen oēs annos uitæ illius quinquaginta tā tū & duorū ānorū circulis cōtineri. Sin aut̄ dubitas: q̄ regnātibus filiis patribusq; uiuentibus: non filiis tps regni eorū sed parentibus imputetur: lege ipsum regnorū uolumen: & inuenies: q̄ Ozias rex iuda postq̄ lepra percuf sus est: habitauit in domo separata: & filius eius Ioathan imperium rexerit: iudicaueritq; populum terræ: usq; ad diem mortis patris sui. Et tamen post mortem illius: cū uiginti & quinq; esset annorū: sexdecim annis regna se dicatur: quos solus ipse regnauerit. Quod de Salomone intelleximus: & de Achaz similiter intelligendum est: qui Ioathæ filius: Ezechia pater fuerit. Audiui quendam hebræum huiuscemodi narrare fabulam iuxta p phetiam Esaia quam inter decem uisiones nuper interpretatus sum: q̄ mortuo Achaz Philistea lætata sit: & scri ptura postea cōminet̄ ac dicat: ne læteris Philistea oīs tu: quoniam cōminuta est uirga percussoris tui: De radi ce enim colubri egredietur regulus: & semen eius absorbens uolucrem: Hoc est de Achaz constituetur rex Eze chias: Ex quo intelligi non uoluit statim post mortem patris filium imperio subrogatum: sed uel seditionibus populū: uel quibusdam interregnis: aut certe præmentibus malis: & hincinde consurgentibus bellis regnum e ius fuisse dilatatum. In rebus obscuris diuersas ponimus opiniones: ut non tam scribere q̄ loqui tibi coram uide ar: Cæterū apostolus iuterminabiles genealogias: & iudaicas fabulas prohibens: de istiusmodi mihi uideat̄ inter dicere quæstionibus. Quid enim prodest hære in lra: & uel scriptoris errorem uel annorū seriem calumnia ritum manifestissime scribatur: lra enī occidit: spūs aut̄ uiuificat: relege oēs & ueteris & noui testi libros & tā tā ānorū repies dissonātiā: & numerū inter iudā & israel: id est inter regnū utrūq; cōfusū: ut huiuscemodi hærere quæstioibus: nō tā studiosi q̄ odiosi hois uideat̄. Munuscula tamē a te missa libeter suscepi: & ipēdio præcor: ut in amore quo nos appetere cœpisti. ad finē usq; p̄dures: non enī cœpisse sed permanisse uirtutis est. Nostra ui cillim per desiderium missa suscipe.

*Nauclerus*

*Impulsi in xi anno regni*

*Scorta passiuā  
p̄dica*

Beati Hieronymi ad Dardanum exponētis terram repromissiōis secūdū anagogē sensum supiorem terrā eē uiuētū: & terrā illius quā iudæi secūdū occidētem literā intelligūt angustias describētis. Epistola. LXIII.

**Q**uæris Dardane christianorū nobilissime: & nobilium christianissime: quæ sit terra repromissiōis: quā iudæi redeuntes ex ægypto possederunt: cū maioribus eorū iā fuerit atē possessa: ac proinde nō sit pmissa: sed reddita His. n. uerbis uteris in calce epistolæ tuæ: qd' interrogās uideris illud sentire: qd' plurimis nrorum placet: aliam repromissiōis terrā esse quærendā: de qua & Dauid loquitur in psalmo: credo uidere bona domini in terra uiuētū. Et dominus in euāgelio: Beati mites: quoniā ipsi possidebūt terrā. Vtiq; Dauid quādo hoc cātabat in spū: in terra repromissiōis erat: & nō solū in iudæa finibus morabat: sed multaq; ī circuitu nationū uictor extiterat: quæ a torrēte ægypti: qui est Rhinicornus: usq; ad Euphratē fluuiū tendebant: dicēs in alio loco: in Idumæā extēdā calciamētū meum: mihi alienigenæ seruiēt. Quō ergo se credebat accipere: qd' iā uictoria possidebat: Et ne forsītā legētibus iudæis ambigū derelinquat: quæ sit illa terra quā uidere cupiebat: ipso sermōe demōstrat dicēs: credo uidere bona domini in terra uiuētū: ergo terra iudææ quæ illius ditionis erat: nō est terra uiuētū. i. Abrahā Isaac & Iacob: de qbus dominus in resurrectiōis q̄stione dicit: nō est deus mortuorū: sed uiuētū: uerū terra & regio mortuorū: de qbus loquitur Ezechiel: aīa quæ peccauerit ipsa moriet: & nō mortui laudabūt te domine. sed nos qui uiuimus benedicimus domino: qui in resurrectiōe occursumus domino Saluatori dicēte apostolo: hoc. n. dico uobis ī sermōe domini: quoniā nos qui uiuimus: qui relinqmur in aduētū domini: nō praueniemus eos qui dormierūt: de qbus & Hieremias loquit: de relinquentes te sup terrā scribant. Quodq; Dauid pmittit: credo uidere bona domini: ad spiritalē nos pspicue trahit intelligētā. Quæ. n. bona res alia requirebat: aut quo idigebat: qui tātā potētia fuit: ut partis pillū opibus Salomō filius eius: quo nullus in orbe terrarū ditior fuit. cōtentus esset: Sed in terra uiuētū bona illa quæ rebat: quæ nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīs ascēderūt quæ præparauit dominus diligentibus se. Quod aut in euāgelio dicit: beati mites: quoniā ipsi possidebūt terrā: iuxta lram sibi uidet esse cōtrariū. Nō enī terræ possessio māsuetorū est: & mitiū: qui sæpe etiā a parētibus derelicta pdūt propter māsuetudinē: sed uiorū fortū & uiolētōrū: qui sūt ad bella pmpitissimi. Deniq; & in psalmo. xliiii. qui sub noīe salomōis ad Christi ecclesiæq; eius sacramētū refertur: scribitur: Accingere gladio tuo super femur tuū potētissime: Specie tua & pulchritudine tua intēde p̄ sperare & regna. Propter māsuetudinē & iusticiam & ueritatem: & deducet te mirabiliter dextera tua. Hic est qui & in alio psalmo loquebat: Memēto domine Dauid: & oīs mansuetudinis eius. Et iteq; assumēs mansuetos dominus. Et aptius in euāgelio: discite a me: quia humilis sum & mansuetus corde. In cuius typū & Moyses oīum hoīum qui erāt sup terrā māsuetissimus scribit. Hæc est diximus terra uiuētū: in q̄ factis uis atq; māsuetis bona domini præparant: quæ ante aduētū in carne domini Saluatoris: nec Abrahā nec Isaac nec Iacob nec ppheta & alii iusti uiri cōsequi potuerūt. Deniq; & Abrahā licet diuersis locis cū Lazaro uidetur apud inferos: & Iacob uir iustus dicit: iugens & gemēs descēdā ad infernū. Sanguis Christi clauis paradisi est: dicentis ad latronē hodie mecū eris in paradiso. Ista est ut diximus terra uiuētū: terra diuitiarū & bonorū dei: quā primus Adā perdidit: secūdus Adā inuenit: imo ab illo pditā iste restituit: dicente apostolo: regnauit mors ab Adā usq; ad Moylē: sub cuius p̄sona lex intelligit in similitudinē præuaricatōis Adā: qui est forma futuri. Volumus scire quæ sit hæc terra manifestius: Legamus Malachiā: Beatos uos dicēt oēs dicit dominus: quoniā eritis uos in terra uoluptuariā: quæ significantius græce appellat tēpe: quam uel sancti desiderant: uel deo quæ placeat. Elaias quoq; in hæc uerba consentit dicens: & erit uir abscondens sermones suos: & apparebit in terra syon sicut fluuius gloriosus: illa uidelicet de qua idē Dauid in alio psalmo canit: gloriosa de te dicta sūt ciuitas dei. Et iteq; diligit dominus portas syon super oīa tabernacula Iacob. Ista portas diligit deus: quas uidemus in cineres & fauillas esse conuersas: Non dico prudentibus sed ne stultis quidem hoc p̄suaderi pōt. Ego arbitror & illud qd' in. lxiiii. psalmo legimus: Visitasti terrā: & inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam: Fluuius dei repletus est aquis: parasti cibum illo: quoniam sic est præparatio eius: sulcos eius inebria. multiplica genimina illius: in stillicidiis eius lætabitur germinans: huic sensui conuenire. Illa enim terra quotidie uisitur a deo: & inebriatur: cunctisq; est plena diuitiis: de hac fluuius egreditur dei: de quo scriptum est: fluminis impetus latificat ciuitatem dei. Qui & in descriptione templi Ezechiel mystico sermone narratur: in cuius r̄pis arbores sunt ex utraq; parte per singulos menses frugibus abundantes: de qua terra & in prouerbiis uir scripsit sapientissimus. Qui operatur terram suam: implebitur panibus. Quod si de hac terra quam cernimus: & quæ magis a peccatoribus possidetur: de qua scriptum est: maledicta terra in operibus tuis aliquis intelligēdum putat: quomō hæc possit stare in iā qui operatur terram suam implebitur panibus. Quanti enim operantur terram exercent uomere: & tamen multis impredientibus causis: egestate conficiuntur & penuria: Sed considerandum scriptura quid dicat. Qui operatur terram suam: quæ proprie iuris sui est: de qua nunq̄ eiici pōt: secūdū quem sensum & illud scriptum est: Redemptio aīa uiri propriæ diuitiæ: & hoc secundum lram sentiri non potest: Quanti enim alienis amicorūq; redimuntur pecuniis: huius terræ cultores: & agricolæ apostoli sunt: qui bus dicitur: uos estis sal terræ. Et in alio loco: in patientia uestra possidebitis aīas uestras: quorū unus uas electio nis confidentissime loquebatur. dei enim cooperatores sumus: dei agricultura: dei ædificatio estis: & multa alia quæ iccirco non replico: ne sensum uideat legentis obtundere: & memoriæ illius diffidere. Illud quoq; sollicitamente tractemus: & scripturarum nos doceat auctoritas: sanctos huius terræ quam iudæi terram repromissiōis autumant: non habitatores esse: sed accolæ atq; peregrinos. Ex iusti uiri legimus persona: aduena sum ego & peregrinus: sicut oēs patres mei. Qui cum diu in terræ huius tenebris uersaretur flebiliter ingemiscit: & dicit: heu me:

*Salomon dicitur?*

*De terra repromissionis*

heu me: quia peregrinatio mea plonata est: hitaui cū habitantibus cedar: multū incola fuit aia mea. Vbiq; aut hitator terræ legitur: & priora: & media: & extrema tractemus: & liquido scripturaz poterit regula cōprobari: semp hitatores terræ pctōres appellari de qbus in apocalypsi Ioānis illud exemplū est: ue hitatoribus terræ. Abrahā ad quē primū facta est repromissio: dicēte domino. tibi dabo terrā hāc & semini tuo: iuxta Stephanū primi in Christo martyris cōtōnē nec uestigiū quidē pedis huius terræ dī accepisse. Ita. n. scriptū est. Tunc egressus de terra Chaldaorū hitaui in carrā: & inde: postq̄ mortuus est p̄ eius: migravit in terrā: in q̄ uos nunc hitatis: & nō dedit ei possessionē: nec uestigiū quidē pedis quā repromisit dare ei in possessionē: & semini eius post eū. Ac ne forsītā lectoris tacita cogitatio trahat eū ad illā intelligentiā: ut qd̄ nō est datū parenti: reddatur posteris: uas electionis loquit̄ ad hebræos. Fide qui uocat̄ Abrahā: obediuit egredi in locū quē accepturus erat in possessionē: & egressus est: nesciēs quo iret. Fide pegrinatus est i terra p̄missiois q̄si in alienari tabernaculis hitans cū Isaac & Iacob cohæredibus eiusdē p̄missionis expectabat. n. fūdamētū habentē ciuitatē: cuius artifex & creator deus est. Et itez cū de Abel & Enoch Noe Saraq; dixisset: iuxta fidē mortui sunt hi oēs: nō acceptis repromissionibus: sed procul eas uidentes: & salutātes & cōfiteētes: quia pegrini & aduenæ erāt sup̄ terrā. Qui. n. hoc loquunt̄: ostēdunt q̄ quærāt p̄riam. Et siquidē illius recordabant̄: de q̄ egressi erāt hēbant tps ut reuēterētur: nūc uero meliorē desiderant. i. cælestē. Multisq; in medio sc̄is cōmemoratis: ad extremū intulit: & hi oēs testimoniū habētes i fide: nō acceperūt repromissionē deo de nobis melius qd̄ p̄udente: ne sine uobis p̄fecti fierent. Accessimus. n. ad montē Syon: & ciuitatē dei uiuentis Hierusalē cælestē & multorū miliū angelorū frequētiā & ecclesiā primitiuorū qui scripti sūt in cælis: Nec me fugit q̄ p̄fidia iudæorū: hęc testimōia nō sulcipiat: quæ utiq; ueteris t̄sti auctoritate firmata sūt. Illud nr̄is dicendū est: hanc epistolā quæ inscribitur ad Hebræos nō solū ab ecclesiis oriētis: sed ab oibus retro ecclesiæ græci sermonis scriptoribus q̄si Pauli apostoli suscipi licet plarūq; cā: uel Barnabæ uel Clēmētis arbitrent̄: & nihil interesse cuius sit cū ecclesiastici uiri sit: & quotidie ecclesiā rū lēctione celebretur. Quod si eā latinorū consuetudo non recipit: inter scripturas canonicas: nec græcorū qui dem ecclesiæ apocalypsim Ioannis eadē libertate sulcipiunt: & tamē nos utrāq; suscepimus nequāq; huius t̄pis cōsuetudinē sed ueterū scriptorū auctoritatē sequētes: qui plarūq; utriusq; utuntur testimoniis: nō ut interdū de apocryphis facere solent. Quippe qui & gentiliū l̄ræ raro utantur exemplis: sed quasi canonicis: & ecclesiasticis. Respondeant mihi qui hanc terrā: quæ nunc nobis Christi passione & resurrectione terra repromissionis effecta est: possessā putant a populo iudæorū postq̄ reuersus est ex ægypto q̄tum possederit: utiq; a Dā usq; Berfabee: quæ uix. clx. milium in longū spatio tenditur. Neq; n. Dauid & Salomon potētissimos reges exceptis iis quos post uictoriā in amicitiam receperunt: plus tenuisse scriptura testatur. Et hoc dico: ut taceam quinq; palæstinæ ciuitates gazā: aschalonē: geth: & accarō: & azotū. Idumæos quoq; a meridiana plaga: uix. xxv. ab Hierosolyma milibus separatos: Arabas: & Agarenos: quos nunc Sarracenos uocant: in uiciniā urbis Hierusalem: pu det dicere latitudinem terræ repromissionis: ne ethnicis occasionem blasphemandi dedisse uideamur: Ab Ioppe usq; ad uiculum nr̄m Bethleē. xli. milia sūt: cui succedit ualstissima solitudo: plena ferocium barbarorū: de quibus dicitur: contra faciem omnium fratrum tuorū habitabis: & quorū facit poeta eloquentissimus mentionem. Latæq; uagātes Barcaei. A Barca oppido: puod in solitudine sitū est: quos nunc corrupto sermōe Afri Baricianos uocant. Hi sunt qui pro locoꝝ qualitibus diuersis noibus appellantur: & a Mauritania per Africam & Aegyptum Palæstināq; & Phœnicem Cœlesyriam & Osrhohēnem Mesopotamiam atq; Perlidem tēdunt ad Indiā. Hęc est iudæe tuæ longitudo & latitudo terræ: in his gloriaris: super his te per diuersas prouincias ignorantibus iactitas ad populum phaleras. Ego te intus & in cute noui. Quod si obieceris terram repromissionis dicit: quæ in numeroꝝ uolumine continetur: a meridie maris salinæ per Syna & Cades Barne usq; ad torrentem ægypti: qui iuxta rhinocoruram mari magno influit: & ab occidente ipsum mare Palæstinæ Phœnicis Syria: cœles Cilitæq; pertenditur: ab aquilone Taurum montem & Zephyꝝ usq; Emath: quæ appellatur Epiphania Syria: ad orientem uero per Anthiochiam & lacum Cenereth: quæ nunc tyberias appellatur: & iordanem qui mari influit salinæ: quod nunc mortuum dicitur: trans iordanem autem duarū semis tribuum possessio ē rubem & Gad: & dimidiæ tribus Manasse. Ego fatebor hęc tibi repromissā: non tradita: si obseruasses mandata dei: & in præceptis illius ambulasses: si non p̄ omnipotente deo coluisses beelphegor & bahali belzebu & chamos: quos quia prætulisti deo: omnia quæ tibi promissa fuerant perdidisti. Et mihi in euangelio promittunt̄ regna cælorū: quæ instrumentum uetus omnino non nomiat: sed si non fecero quæ præcepta sunt: nequāq; erit culpa in promittente: sed in me: qui promissum accipere non merui. Vbi enim optio proponitur ad eligēdum qui operari renuis frustra cupias quod promissum est. Lege librum Iosue & Iudicum: & quantis possessionum angustis sis coartatus intelliges. Quid diuersarum urbium alienigenas cōmemorem: quos populus iudæorū non quit expellere de urbibus & sedibus suis: cum ipsa Metropolis tua prius Iebus: postea Salem: tertio hierosolyma: & nunc Helia Iebusæos expellere non ualuerit: sed manserit cum eis in scandalum exemplumq; uiciorū in tantum: ut ubi templum tuum conditum est: aræ Orne fuerint iebusæi: & ipsum templum. lxx. milū latomoz & lxxx. milium uectoz: hoc est. cl. milium exceptis præpositis opez pro multitudine habitantium tecum in circuncisoz: ab ethnicis exstructum sit. Nec hoc dico in suggillationem terræ iudææ ut hæreticus syphanta mentitur: aut quo auferam historiæ ueritatem: quæ fundamentum est intelligentiæ spiritalis: sed ut decutiā supciliū iudæorū: q̄ synagoga agustias ecclesiæ latitudini præferūt. Si. n. occidētē tātū sequunt̄ l̄ram & nō spiriū uiuificātē: ostēdāt terrā repromissionis lacte & melle manātē. Sin aut p̄ tropologiā dictū putāt p̄ rege oium abūdātia: & nos terrā cōfessionis terræq; uiuētū terræ uepriū præferemus: dicēte domio ad Moyse de abie